ao dar lances sem 

impugnar oportunamente, a Recorrente aceitou tacitamente a modelagem 

financeira do Governo. 

III.​ DA VEDAÇÃO AO COMPORTAMENTO CONTRADITÓRIO E DA VALIDAÇÃO 
DOS PREÇOS PELO MERCADO 

​ A tese de que a proposta global da CECI no valor de R$ 6.584.800,00 (seis 

milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil e oitocentos reais) é "aviltante, temerária 

e inexequível", constitui comportamento contraditório insustentável e é frontalmente 

desmentida pela própria realidade do certame. 

​ Conforme atesta a ordem classificatória materializada na Ata da Sessão 

Pública (página 5), as empresas que disputaram o certame com a CECI até os

[...]

​ A ordem classificatória final evidencia a convergência dos valores ofertados, 

conforme demonstrado abaixo: 

Figura 1 – Ordem classificatória final da sessão pública (13/02/2026 – 11h50). 

​ Sendo a Recorrente (CBS) participante ativa da sessão pública, sustentar 

agora que o valor global na casa de R$ 6.584.800,00 ( seis milhões, quinhentos e 

oitenta e quatro mil e oitocentos reais) é absolutamente inviável e "impossível de ser 

executado", sendo que os próprios lances ofertados na sessão pública contradizem 

tal afirmação, representa contradição lógica insustentável. 

​ A Lei nº 14.133/2021 e os princípios que regem o processo licitatório